
Relatório Mensal de Atividade

Mês de referência:

Fevereiro de 2021

A Vivante Gestão e Administração Judicial é uma pessoa jurídica,
integrada por profissionais capacitados, criada com o objetivo de
exercer, com competência, responsabilidade e expertise, as atividades
atribuídas pela Lei 11.101/2005 ao administrador judicial, nos processos de
recuperação de empresas e de falência.

Empresa em Recuperação Judicial:

Arclima Engenharia Ltda;
Arcoduto EIRELI.

Relatório elaborado por: 

Vivante Gestão e Administração Judicial Ltda.

3ª Vara Cível da Comarca do Cabo de Santo 

Agostinho/PE

Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370



I – ESCLARECIMENTO:

Este relatório mensal de atividade do Grupo Arclima visa expor os principais

acontecimentos, situação trabalhista, financeira e contábil, a fim de auxiliar este MM. Juízo, em
conformidade com a Lei 11.101/05, além de oferecer aos stakeholders uma leitura prática e
direta da situação da empresa.

Vale salientar que o presente documento foi elaborado com base nas atividades
e documentação apresentada pelas Recuperandas, com auxilio de um contador inscrito no
conselho regional de contabilidade sob nº PE - 030.873/0. As informações e documentos
apresentados pelas Recuperandas não foram auditados.

II – RELATÓRIO BASE:

III – DÚVIDAS E SUGESTÕES:

A Vivante em cumprimento ao art. 22 da Lei 11.101/2005, que prevê “fornecer,
com presteza, todas as informações solicitadas pelos credores e interessados”, vem informar e
disponibilizar para dúvidas, questionamentos ou sugestões, nossos canais de comunicação:

E-mail: contato@vivanteaj.com.br

Telefone: +55 81 3231-7665

Sítio eletrônico: www.vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370

Fevereiro de 2021

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail contato@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370

Resumo Andamento Processual Documentos Analisados Visita (art. 22 da Lei 11.101/2005)

Breve Resumo do Andamento

Processual

Extratos Bancários (dez/2020);

Realizada via Internet

E-Social (dez/2020);

Faturamento (dez/2020);

Folha de Pagamento (dez/2020);

Situação Fiscal (dez/2020);

Comprovantes de Recolhimento de 

Impostos (dez/2020);

Razão Contábil (dez/2020);

Balanço Patrimonial (dez/2020);

Demonstração de Resultado do Exercício 

(dez/2020).

mailto:contato@vivanteaj.com.br
http://www.vivanteaj.com.br/
mailto:rjam@vivanteaj.com.br


1. Eventos Relevantes

SUMÁRIO

1.Eventos Relevantes................................................................................................................3

2. Visão Geral da Recuperanda ............................................................................................4

3. Informações Financeiras / Operacionais ..........................................................................5

4. Análise das Demonstrações de Resultados.......................................................................16

5. Índices de Liquidez ..............................................................................................................19

6. Endividamento Total ............................................................................................................23

7. Análise Fluxo de Caixa e Projeções ...................................................................................23

8. Informações Complementares ..........................................................................................23

9.Conclusão e Requerimentos................................................................................................24

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail contato@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370

ANDAMENTO PRAZO REALIZADO CHECK

Distribuição do Pedido de Recuperação Judicial - 25/08/2019

Deferimento do processamento da Recuperação Judicial - 29/08/2019

Apresentação do Plano de Recuperação Judicial 28/10/2019 28/10/2019

Stay Period 25/02/2020

Publicação 1º Edital - 24/10/2019

Prazo Apresentação de Divergências 08/11/2019

Apresentação 2º Edital 26/12/2019 26/12/2019

Publicação 2º Ediltal - 17/02/2020

Prazo Apresentação de Impugnação 27/02/2020

Publicação Comunicando Apresentação PRJ - 17/02/2020

Prazo Objeção ao Plano de Recuperação Judicial 18/03/2020

Assembleia Geral de Credores 1ª Convocação 28/02/2020 -

Assembleia Geral de Credores 2ª Convocação - -

Homologação Plano de Recuperação Judicial - -

Início Pagamento Classe I - -

Início Pagamento Classe I I - -

Início Pagamento Classe I I I - -

Início Pagamento Classe IV - -

Fevereiro de 2021

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail contato@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370

2.1 Visita

A Administradora Judicial realizou reunião virtual com as Recuperandas, onde estavam
presentes o sócio administrador da empresa, Sr. Raimundo e o Sr. Fábio, do setor contábil.

Primeiramente, o Sr. Raimundo explanou quanto à evolução das propostas em negociação.
Reiterou que foram contratados para a obra do Aeroporto que estava para iniciar em Recife
– PE, João Pessoa – PB e Maceió – AL. No que tange as demais negociações, informou que
surgiram algumas propostas de manutenção, mas com a nova paralisação, muitas ficaram
suspensas.

Com relação a movimentação do quadro funcional, informou que no mês de março
ocorrerão admissões devido ao contrato do Aeroporto, alguns serão terceirizados,
prestadores de serviços, outros serão contratados diretamente pela Arclima LTDA. Informou
que já possui uma equipe para essa obra, mas que precisa de um complemento.

Com relação ao faturamento, informaram que no mês de fevereiro/21 foi de R$ 690.022,74
(seiscentos e noventa mil vinte e dois reais e setenta e quatro centavos), uma diminuição de
aproximadamente 10% se comparado ao mês de janeiro, que foi de R$ 764.802,34
(setecentos e sessenta e quatro mil oitocentos e dois reais e trinta e quatro centavos).

A Vivante reiterou o questionamento sobre a assinatura do contador nos balancetes, o Sr.
Raimundo afirmou que não eram assinados pois eram balancetes de verificação e não eram
fechados. Contudo, após a solicitação da Administradora Judicial, o contador passou a
assinar.

Por fim, o Sr. Raimundo afirmou que está otimista, visto que diante da pandemia muitas
empresas ficaram sem manutenção nos seus equipamentos e agora vão precisar. Informou
que no próximo feriado, referente à Semana Santa, irão realizar um serviço de manutenção
em uma fábrica da FIAT.

Fevereiro de 2021

2. Visão Geral da Recuperanda

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


3. Informações Financeiras / Operacionais 

3.1 Balanço Patrimonial

A Vivante realizou a análise dos balancetes dos 6 últimos meses, enviados pelas

Recuperandas, seguem os gráficos demonstrando as movimentações das principais

contas:

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail contato@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370

3.1.1 Ativo – Arclima LTDA

Fevereiro de 2021

R$12.429.450,63 R$12.893.961,35 R$12.488.618,23 R$13.306.560,51 R$12.929.460,94 
R$14.016.404,11 

R$25.529.978,18 R$25.530.033,76 R$25.526.643,34 R$24.830.175,98 R$24.807.638,14 
R$23.144.197,50 

jul/20 ago/20 set/20 out/20 nov/20 dez/20

Total do Ativo 

Total do Circulante Total do Não Circulante

R$375.799,71 
R$68.570,69 

R$363.867,47 
R$615.125,76 

R$209.478,34 

R$1.509.955,28 

jul/20 ago/20 set/20 out/20 nov/20 dez/20

Disponível 

R$6.320.708,65 
R$6.399.126,31 R$6.364.036,31 R$6.405.091,26 R$6.400.195,33 

R$6.127.282,72 

jul/20 ago/20 set/20 out/20 nov/20 dez/20

Créditos 

R$2.822.033,57 R$2.848.887,01 R$2.884.467,76 R$2.923.189,04 R$2.956.118,62 R$3.213.767,59 

jul/20 ago/20 set/20 out/20 nov/20 dez/20

Estoques 

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail contato@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370

3.1.2 Passivo – Arclima LTDA

Fevereiro de 2021

R$14.099.968,13 
R$14.060.165,92 

R$14.020.862,83 
R$13.981.060,62 

R$13.942.391,88 
R$13.902.568,86 

jul/20 ago/20 set/20 out/20 nov/20 dez/20

Imobilizado 

R$(5.584.453,59)

R$(5.624.255,80)

R$(5.664.058,01)

R$(5.703.860,22)

R$(5.743.662,43)

R$(5.783.485,45)

jul/20 ago/20 set/20 out/20 nov/20 dez/20

(-) Depreciação Acumulada 

R$26.960.307,15 R$27.270.688,53 R$27.256.038,34 R$27.465.352,09 R$27.711.167,04 R$27.857.723,44 

R$10.845.387,12 R$10.765.963,98 R$10.741.603,78 R$10.728.989,97 R$10.734.512,40 R$10.725.779,01 

jul/20 ago/20 set/20 out/20 nov/20 dez/20

Passivo

Total do Circulante Total do Não Circulante

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail contato@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370

3.2.1 Ativo – Arcoduto Eireli

Fevereiro de 2021

R$2.876.165,73 R$2.875.068,23 

R$2.889.870,85 
R$2.879.384,04 

R$2.885.969,97 
R$2.879.363,58 

jul/20 ago/20 set/20 out/20 nov/20 dez/20

Empréstimos e Financiamentos 

R$153.734,54 
R$387.342,60 

R$19.619,45 R$(57.605,57)

R$(708.580,36)

R$(1.422.900,84)

jul/20 ago/20 set/20 out/20 nov/20 dez/20

Total do Patrimônio Líquido 

R$1.099.918,03 R$1.098.523,39 
R$1.162.236,35 R$1.137.975,09 R$1.115.397,27 R$1.119.108,92 

R$1.335.508,21 R$1.335.936,92 R$1.324.736,92 R$1.318.536,92 R$1.312.336,92 R$1.306.136,92 

jul/20 ago/20 set/20 out/20 nov/20 dez/20

Total do Ativo 

Total do Circulante Total do Não Circulante

R$6.738,19 R$4.677,40 
R$20.564,46 R$27.392,22 

R$4.814,40 R$4.662,14 

jul/20 ago/20 set/20 out/20 nov/20 dez/20

Disponível 

R$244.037,86 

R$242.250,61 

R$254.590,56 R$260.435,03 

R$260.435,76 

R$265.038,16 

jul/20 ago/20 set/20 out/20 nov/20 dez/20

Créditos 

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail contato@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370

3.2.2 Passivo – Arcoduto Eireli

Fevereiro de 2021

R$649.644,95 

R$652.098,35 
R$651.084,27 R$650.650,08 R$650.650,08 

R$649.911,59 

jul/20 ago/20 set/20 out/20 nov/20 dez/20

Estoques 

R$924.083,09 R$917.911,80 R$911.711,80 R$905.511,80 R$899.311,80 R$893.111,80 

jul/20 ago/20 set/20 out/20 nov/20 dez/20

Imobilizado 

R$(435.916,17)
R$(442.087,46)

R$(448.287,46)
R$(454.487,46)

R$(460.687,46)
R$(466.887,46)

jul/20 ago/20 set/20 out/20 nov/20 dez/20

(-) Depreciação Acumulada 

R$1.924.028,62 R$1.946.636,92 R$2.115.661,70 R$2.133.560,67 R$2.131.890,21 R$2.131.264,76 

R$7.562.301,54 R$7.608.613,65 R$7.640.687,88 R$7.646.588,81 R$7.660.581,90 R$7.705.653,09 

jul/20 ago/20 set/20 out/20 nov/20 dez/20

Total do Passivo - Arcoduto Eireli

Total do Circulante Total do Não Circulante

R$352.884,69 R$352.884,69 R$352.884,69 R$352.884,69 R$352.884,69 R$352.884,69 

jul/20 ago/20 set/20 out/20 nov/20 dez/20

Empréstimos e Financiamentos - Passivo Circulante 

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail contato@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370

3.3 Demonstração do Resultado de Exercício

Fevereiro de 2021

R$5.555.504,79 

R$5.555.504,79 R$5.555.504,79 

R$5.555.504,79 

R$5.555.504,79 R$5.555.504,79 

jul/20 ago/20 set/20 out/20 nov/20 dez/20

Empréstimos e Financiamentos - Passivo Não Circulante

R$(7.050.903,92)

R$(7.120.790,27)

R$(7.269.376,31)
R$(7.323.637,47)

R$(7.364.737,92)
R$(7.411.672,01)

jul/20 ago/20 set/20 out/20 nov/20 dez/20

Total do Patrimônio Líquido 

R$6.510.187,39 

R$7.753.218,84 R$8.375.438,54 

R$9.398.011,39 
R$10.019.805,43 

R$10.724.453,63 

jul/20 ago/20 set/20 out/20 nov/20 dez/20

Receita Bruta – Arclima LTDA 

R$595.097,92 

R$1.004.245,80 

R$769.992,84 R$812.940,20 

R$424.263,21 

R$(132.960,10)

jul/20 ago/20 set/20 out/20 nov/20 dez/20

Lucro Bruto – Arclima LTDA 

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


3.4 Contas a Receber

Os gráficos abaixo foram construídos por esta Administradora Judicial baseados nas

informações presentes no balancetes enviados pelas Recuperandas e demonstram a

movimentação das contas “Contas a Receber” nos 6 últimos meses:

A Vivante Gestão e Administração Judicial reiterou a solicitação do relatório de

contas a receber, as Recuperandas não realizaram o envio até a finalização deste

relatório.

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail contato@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370

Fevereiro de 2021

R$(998.822,92) R$(765.214,86)
R$(1.132.938,01) R$(1.210.163,03)

R$(1.861.137,62) R$(2.575.458,30)

jul/20 ago/20 set/20 out/20 nov/20 dez/20

Resultado Operacional – Arclima LTDA 

R$41.857,13 R$41.857,13 
R$96.857,13 R$96.857,13 R$96.857,13 R$96.857,13 

jul/20 ago/20 set/20 out/20 nov/20 dez/20

Receita Bruta – Arcoduto Eireli

R$(255.362,67)

R$(546.926,09)

R$(79.306,05) R$(90.505,30) R$(91.647,77) R$(93.246,53)

jul/20 ago/20 set/20 out/20 nov/20 dez/20

Despesas – Arcoduto Eireli

R$(275.259,42)

R$(566.822,84)
R$(715.408,88) R$(769.670,04) R$(810.770,49) R$(857.704,58)

jul/20 ago/20 set/20 out/20 nov/20 dez/20

Resultado Operacional – Arcoduto Eireli

R$2.910.908,70 R$3.577.377,34 R$2.876.246,69 R$3.363.154,45 R$3.365.870,88 R$3.165.398,52 

jul/20 ago/20 set/20 out/20 nov/20 dez/20

Contas a Receber – Arclima LTDA 

R$199.497,03 R$199.497,03 R$235.997,06 
R$199.497,03 

R$199.497,03 

R$199.497,03 

jul/20 ago/20 set/20 out/20 nov/20 dez/20

Contas a Receber – Arcoduto Eireli

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


3.5 Contas a Pagar

A Vivante Gestão e Administração Judicial reiterou a solicitação do relatório de

contas a pagar, as Recuperandas não realizaram o envio até a finalização deste

relatório. Somado a isso, a conta não é demonstrada especificamente no balancete

enviado, tornando inviável a execução de qualquer análise.

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail contato@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370

Fevereiro de 2021

3.6 Estoques

Segue o analítico da conta “Estoques”, retirado dos balancetes enviados pela

Recuperandas, referente ao mês de dezembro/20:

ARCLIMA LTDA 

ARCODUTO EIRELI 

3.7 Ativo Imobilizado

Segue o analítico da conta “Ativo Imobilizado”, retirado dos balancetes enviados

pelas Recuperandas, referente ao mês de dezembro/20:

ARCODUTO EIRELI 

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail contato@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370

Fevereiro de 2021

ARCLIMA LTDA 

3.8 Investimentos

Segue o analítico da conta “Investimentos”, retirado dos balancetes enviados pelas

Recuperandas, referente ao mês de dezembro/20:

ARCLIMA LTDA 

ARCODUTO EIRELI 

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail contato@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370

Fevereiro de 2021

3.9 Extrato Bancário

R$25.480,66 R$19.041,11 

R$59.918,66 

R$88.587,35 

R$8.679,63 R$1.344,73 

jul/20 ago/20 set/20 out/20 nov/20 dez/20

Saldo em Conta - Arclima LTDA

3.10 Movimentações de colaboradores no mês (demissões e admissões, CLT E PJ)

A Arcoduto Eireli enviou a Declaração de falta de movimentação, referente ao mês

de dezembro de 2020, exposta a seguir:

Cumpre destacar que a Arclima Engenharia LTDA não realizou o envio do E-social.

Contudo, foi enviado o relatório de movimentação do quadro de colaboradores, de

controle interno, pontuando 1 demissão no mês de dezembro/20.

R$580,31 R$164,28 

R$16.314,51 

R$23.221,32 

R$(85,62) R$733,15 

jul/20 ago/20 set/20 out/20 nov/20 dez/20

Saldo em Conta - Arcoduto Eireli

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail contato@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370

OBS: A folha da Arcoduto Eireli não foi enviada no mês de julho/20, por este motivo o valor

aparece zerado no gráfico acima.

Fevereiro de 2021

R$744.373,54 

R$646.135,45 
R$688.861,13 

R$550.551,89 

R$659.617,67 
R$604.483,54 

jul/20 ago/20 set/20 out/20 nov/20 dez/20

Salário Total - Arclima  LTDA

R$-

R$80.771,36 

R$238.368,55 

R$44.431,58 R$44.791,66 R$46.596,32 

jul/20 ago/20 set/20 out/20 nov/20 dez/20

Salário Total - Arcoduto Eireli

189 180 176 170 171 166

0
15 14 10 10 10

jul/20 ago/20 set/20 out/20 nov/20 dez/20

Número de Funcionários

Arclima Arcoduto

A Recuperanda Arcoduto Eireli não enviou a folha de pagamento referente ao mês de

julho/20, por este motivo o mês aparece zerado no gráfico.

Apesar de terem informado apenas uma demissão, verificamos no quadro de

funcionários pela folha de pagamento uma redução de cinco pessoas.

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


3.11 Análise Fiscal

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail contato@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370

Fevereiro de 2021

As Recuperandas enviaram, a fim de demonstração suas situações fiscais, os seguintes

documentos:

1.Certidão Narrativa de Débito Fiscal Arclima Engenharia LTDA (doc.1);

2.Certidão Narrativa de Débito Fiscal Arcoduto Eireli (doc.2);

3.Situação Fiscal Arclima Engenharia LTDA (doc.3).

FAZENDA NACIONAL

Ao consultar o site da PGFN, a Vivante identificou registros de dívida ativa das

Recuperandas, com valores atualizados, como se segue:

Certificado de Regularidade do FGTS – CRF

Ao consultar o site da CEF, foi identificado as Certidões de Regularidade do

Empregador, junto ao FGTS, conforme abaixo:

Ademais, a Vivante realizou as seguintes consultas:

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


4. Análise das Demonstrações de Resultados

4.1 Análise do Faturamento

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail contato@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370

Os valores zerados no gráfico acima demonstram a falta de faturamento nos

respectivos meses.

Fevereiro de 2021

Segue a análise dos comprovantes de pagamentos enviados pelas Recuperandas, com

base no cumprimento das obrigações fiscais no mês de dezembro/20:

R$571.657,45 

R$1.008.166,89 

R$621.211,71 
R$720.670,94 R$764.802,34 R$690.022,74 

set/20 out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21

Faturamento Arclima 

R$55.000,00 

R$- R$- R$- R$- R$-

set/20 out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21

Faturamento Arcoduto 

Os valores dos meses de janeiro e fevereiro/21 dos gráficos acima foram informados

pelas Recuperandas em reunião,

INSS 131.344,67R$   

FGTS 31.899,11R$     

TOTAL 163.243,78R$   

ACOMPANHAMENTO FISCAL

ARCLIMA

INSS 8.545,12R$       

FGTS 2.907,33R$       

TOTAL 11.452,45R$     

ACOMPANHAMENTO FISCAL

ARCODUTO

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


4.2 Gráfico Acumulado – Confrontar receitas x despesas

4.3 Gráfico Acumulado – Confrontar receitas x resultado

Segue o gráfico comparativo entre as receitas e despesas das Recuperandas,

baseado nas informações enviadas, dos últimos 6 meses:

Segue o gráfico comparativo entre as receitas e o resultado operacional das

Recuperandas, baseado nas informações enviadas, dos 6 últimos meses:

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail contato@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370

Fevereiro de 2021

R$5.803.329,88 
R$6.933.485,29 

R$7.477.445,55 
R$8.395.055,82 

R$8.944.349,69 
R$9.566.140,44 

R$(3.193.227,30) R$(3.544.835,68) R$(3.812.316,07)

R$(2.233.232,69)

R$(4.578.670,54) R$(4.894.562,32)

jul/20 ago/20 set/20 out/20 nov/20 dez/20

Receita X Despesa | Arclima LTDA

Receita Líquida Despesas

R$34.322,86 R$34.322,86 

R$86.572,86 R$86.572,86 R$86.572,86 R$86.572,86 

R$(255.362,67)

R$(546.926,09)

R$(79.306,05) R$(90.505,30) R$(91.647,77) R$(93.246,53)

jul/20 ago/20 set/20 out/20 nov/20 dez/20

Receita X Despesa | Arcoduto Eireli

Receita Líquida Despesas

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail contato@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370

Fevereiro de 2021

R$(275.259,42)

R$(566.822,84)

R$(715.408,88)

R$(769.670,04)
R$(810.770,49)

R$(857.704,58)

R$34.322,86 R$34.322,86 

R$86.572,86 R$86.572,86 R$86.572,86 R$86.572,86 

jul/20 ago/20 set/20 out/20 nov/20 dez/20

Resultado X Receita | Arcoduto Eireli

Resultado Operacional Receita Líquida

R$(998.822,92) R$(765.214,86)
R$(1.132.938,01) R$(1.210.163,03)

R$(1.861.137,62)

R$(2.575.458,30)

R$924.113,91 

R$1.743.895,37 

R$3.015.972,90 

R$3.519.613,44 

R$4.528.054,69 
R$4.927.429,39 

jul/20 ago/20 set/20 out/20 nov/20 dez/20

Receita X Resultado | Arclima LTDA

Resultado Operacional Receita Líquida

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


5. Índices de Liquidez

5.1.1 Liquidez Geral – Arclima LTDA

Ativo Circulante + Realizável a longo prazo 

Passivo Circulante + Exigível a longo prazo

Liquidez Geral =

O índice de liquidez Geral tem a função de medir a capacidade da empresa em

cumprir com suas obrigações no curto prazo e longo prazo, representando a saúde do

caixa.

5.1.2 Liquidez Corrente – Arclima LTDA

Ativo Circulante

Passivo Circulante

Liquidez Corrente =

O índice de liquidez corrente indica a capacidade de pagamento da empresa no

curto prazo. Mede a relação entre ativo circulante e passivo circulante.

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail contato@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370

Fevereiro de 2021

0,572

0,582

0,573 0,574

0,561

0,55

jul/20 ago/20 set/20 out/20 nov/20 dez/20

Liquidez Geral

0,461

0,473

0,458

0,484

0,467

0,50

jul/20 ago/20 set/20 out/20 nov/20 dez/20

Liquidez Corrente 

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


5.1.3 Liquidez Seca – Arclima LTDA

Ativo Circulante  – Estoque

Passivo Circulante

Liquidez Seca =

O índice de liquidez Seca se assemelha a corrente, no entanto, nesse caso se

subtrai do ativo circulante o valor do estoque. Desse modo, é possível analisar de

um ponto de vista mais real e crítico a capacidade de cumprimento das

obrigações.

5.1.4 Liquidez Imediata – Arclima LTDA

O índice de liquidez Imediata determina a relação existente entre o disponível e o

passivo circulante, ou seja, reflete a porcentagem das dividas de curto prazo que

pode ser saldada imediatamente pela empresa.

Disponível

Passivo Circulante
Liquidez Imediata =

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail contato@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370

A Recuperanda Arcoduto apresentou o faturamento zerado em diversos meses

de 2020. Tendo isto em vista, os índices de liquidez se demonstram zerados.

Fevereiro de 2021

0,356

0,368

0,352

0,378

0,360

0,39

jul/20 ago/20 set/20 out/20 nov/20 dez/20

Liquidez Seca 

0,014

0,003

0,013

0,022

0,008

0,05

jul/20 ago/20 set/20 out/20 nov/20 dez/20

Liquidez Imediata 

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


5.2.1 Liquidez Geral – Arcoduto Eireli

Ativo Circulante + Realizável a longo prazo 

Passivo Circulante + Exigível a longo prazo

Liquidez Geral =

O índice de liquidez Geral tem a função de medir a capacidade da empresa em

cumprir com suas obrigações no curto prazo e longo prazo, representando a saúde do

caixa.

5.2.2 Liquidez Corrente – Arcoduto Eireli

Ativo Circulante

Passivo Circulante

Liquidez Corrente =

O índice de liquidez corrente indica a capacidade de pagamento da empresa no

curto prazo. Mede a relação entre ativo circulante e passivo circulante.

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail contato@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370

Fevereiro de 2021

0,16
0,16

0,16

0,16

0,16 0,16

jul/20 ago/20 set/20 out/20 nov/20 dez/20

Liquidez Geral

0,571674464
0,564318584

0,549348863

0,533368985

0,523196394 0,525091458

jul/20 ago/20 set/20 out/20 nov/20 dez/20

Liquidez Corrente 

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


5.2.3 Liquidez Seca – Arcoduto Eireli

Ativo Circulante  – Estoque

Passivo Circulante

Liquidez Seca =

O índice de liquidez Seca se assemelha a corrente, no entanto, nesse caso se

subtrai do ativo circulante o valor do estoque. Desse modo, é possível analisar de

um ponto de vista mais real e crítico a capacidade de cumprimento das

obrigações.

5.2.4 Liquidez Imediata – Arcoduto Eireli

O índice de liquidez Imediata determina a relação existente entre o disponível e o

passivo circulante, ou seja, reflete a porcentagem das dividas de curto prazo que

pode ser saldada imediatamente pela empresa.

Disponível

Passivo Circulante
Liquidez Imediata =

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail contato@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370

Fevereiro de 2021

0,003502126
0,002402811

0,009720108

0,012838735

0,002258278 0,002187499

jul/20 ago/20 set/20 out/20 nov/20 dez/20

Liquidez Imediata 

0,234026186
0,229331436

0,241603882

0,228409258

0,217997713 0,22

jul/20 ago/20 set/20 out/20 nov/20 dez/20

Liquidez Seca 

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail contato@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370

6. Endividamento Total – 2º Edital

7. Análise Fluxo de Caixa e Projeções

As Recuperandas não realizaram o envio das Demonstrações de Fluxo de Caixa dos

últimos meses.

8. Informações Complementares

CLASSE I 8.445.448,54R$       

CLASSE II -R$                         

CLASSE III 10.087.039,26R$     

CLASSE IV 670.828,99R$           

Endividamento Total 19.203.316,79R$   

Endividamento Total 

Fevereiro de 2021

8.1 Processos Apensos 

ARCLIMA ENGENHARIA LTDA X EMPETUR 

Registra-se que em 01/10/2020 foi firmado acordo extrajudicial entre a Arclima

Engenharia Ltda., e a Empetur e a no valor de R$ 6.000.000,00 (seis milhões de reais) em

decorrência da procedência da Ação de Cobrança de nº. 0008014 79.2011.8.17.0990,

em trâmite perante à 4ª Vara Cível de Olinda.

ARCLIMA ENGENHARIA LTDA X NOVA ENGEVIX

Cumpre esclarecer que em 01/12/2020 foi firmado acordo extrajudicial entre a Nova

Engevix e a Arclima Engenharia Ltda., no valor de R$ 10.100.000,00 (dez milhões e cem mil

reais) em decorrência da procedência da Execução em trâmite perante à 3ª Vara Cível

da Comarca de Jaboatão dos Guararapes, processo tombado sob o nº. 0006381-

29.2016.8.17.2810.

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail contato@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370

Análise realizada baseada nas informações apresentadas pelas Recuperandas e nas

atividades realizadas pela Administradora Judicial no exercício do mês de fevereiro de
2021, em que o Administrador Judicial assina o presente documento.

Vivante Gestão e Administração Judicial LTDA.
CNPJ: 22.122.090/0001-26

Site: www.vivanteaj.com.br

E-mail: contato@vivanteaj.com.br 

Telefone: (81) 3231-7665 / (81) 99922-5733

Recife-PE - Praça Dr. Fernando Figueira, nº 30, Empresarial Cervantes, 6º andar, Ilha do  

Leite, CEP 50.070-440.

São Paulo-SP - Rua Arquiteto Olavo Redig De Campos 105, Torre B, 24 andar, Edifício Ez

Tower, Chácara Santo Antônio, São Paulo/SP, CEP: 04711-904.

Fevereiro de 2021

9. Conclusão e Requerimentos

OBS: Nenhum dos documentos listados acima foram entregues desde o deferimento da
RJ.

Documentos Pendentes 

1 - Relatório de Estoque (agosto/2019 a dezembro/2020);

2 - Relatório de Contas a Pagar (agosto/2019 a dezembro/2020);

3 - Relatório de Contas a Receber (agosto/2019 a dezembro/2020);

4 - Demonstração de Fluxo de Caixa (agosto/2019 a dezembro/2020); 

5 - Relatório de Notas Fiscais (agosto/2019 a dezembro/2020). 

mailto:rjam@vivanteaj.com.br
http://www.vivanteaj.com.br/
mailto:contato@vivanteaj.com.br

